fupelle£lile eorum, pars parti per manu no- 

ftra vifi funt condonafle; ita ut dum pari¬ 

ter advixerint in hunc fcculum, omnes res 

fupraferiptas ab utrafque partes pariter de¬ 

beant poffidere; vel li eis pro animabus eo¬ 

rum aliquid exinde ad loca fanilorum da¬ 

re decreverint , voluntatis eorum liberum 

maneat arbitrium; & qui pari fuo ex ipfis 

in hunc feculum fuppreftis extiterit, amba¬ 

bus rebus, quandiu advixerit, ufufruftuario 

ordine debeat poflidere ; & poft amborum 

de hac luce difceflum, licut eorum delega¬ 

tiones continentur, tam ad loca ran61oium 

quam benemeritis vel eorum propinquis dcr 

beant revertere heredibus tam fupraferiptas 

villas quam & de prxfidio eorum , quic- 

quid morientes reliquerint . Propterea per 

j)raefentem prjeceptum decernimus ac jube¬ 

mus ut dura taliter fupraferiptis illis de¬ 

crevit voluntas , & per manu nollra invi¬ 

cem condonatum effe dinofeitur , per hunc 

praceptum robuftiflimo jure fuffultum atque 

firmatum, quicquid fuperius continetur, au- 

xiliante Domino cum Dei & nollra gratia 

debeat perdurare ; ita ut nulla refragatio 

nec de parte fifei nollri , nec a parentibus 

eorum propinquis , nec a qaocunque poflit 

convelli, fed omni tempore maneat incoti;- 

vuifum . Quam vero auftoritatem , ut fir¬ 

mior habeatur , vel per tempora conferve¬ 

tur , manu propria fubter eam decrevimus 
roborare, 

Pneceptum de Itefiuverpo { 2) per 

manum Regis. 

XIII. Quicquid enim in prafentia nollra 

agitur , vel per manu nollra videtur effe 

tranfvulfum , volumus ac jubemus ut ma¬ 

neat in pollerum robulUlTimo jure firmilTi- 

mum (3)* Ideoque veniens ille fidelis no- 

fter ibi in palatio nollro in nollra vel pro¬ 

cerum nollroium pi-^fcntia villas nuncupan¬ 

tes illas, fitas in pago illo, fua fpontanea 

voluntate nobis per fillucam (4) vifus efl 

leufeuverpiffe ( 5 j vel condonafle, in ea ra- 

tic- 

(I ) Drappos , ) Synodi Piflenfis anni dccc- 
LXiii. c. I. Et ficut quando /olemus de ifiis fre¬ 
quentibus nineribus reajet^i ad man/iones no/iras 
detonfi Cir decaluati, cum drapis ^ calceamen¬ 
tis depannatis , ^ tunc nos reficimus O" repara- 
mus . Variar. formul. ( five Bignonianar. ) 
cap. 8. & 15. aurum 0" argentum 0 drapalia. 
Quod panni feu veftimenti genus, hodie no¬ 
men apud nos retinet, drap. 

(2) Prctceptum de la/i'verpo. ) Formula efl 
traditionis, per quam poflelTio in palatio & in 
Regis pratfentia transfertur. 

( ? ) Eirmijfimum. ) Qiiod enim in praefentia 
Principis aftum eft, omnes folennirates fupe- 
rac. Immo qui tefiamentum Pegis ( ide/1, in- 
flnimentum ) abfque contrario tefiamento fal- 
jum clamaverit , non aliunde aifi de vita com¬ 
ponat . Leg. Ribuar. tit. 6z. 7. 

(4) Per fifiucam . ) Tradita videlicet feftu- 
ca in fignum rranslatx pofTelTionis . Multis 
quippe tum utebantur traditionum fymbolis , 
per glebam , five terram & herbam , ut lo¬ 
quuntur formula! incerti audoris (ideft, Ap¬ 
pendix Marculff ) cap. 19. & 43. per virgam 
aut baculum . Vetus venditionis inftrumen- 
tum apud Bri/Tonium form. lib. 6. Tu pafcuti 
fufie illum invefiiio , tu fegniti 'fuflem manu ca¬ 
pito ^ &L alias fatpe. Per chirothecam. Rober- 
tus Comes & Abbas S. Martini anno feptimo 
regni Odonis Regis: peddmus Dociacum, ad¬ 
moniti , ad ejus fepulchrum veniens per guan- 
tum nofirum . Per librum , ut ad Cioftridum 
Vindocinenfem obfervat vir eximiz eruditio¬ 
nis Jac. Sirmondus , baculofque & chirothe- 
cas & ejufmodi traditionum fymbola multa 
in tabulario Sanfti Albini hodie quoque exta¬ 
re teftatur. Per anulum Comitis. V'et. form- 
Genitor /uus dimifit per fifiHCam0 anulum ipfius 
Comitis , ipfi advocato tradidit in fua eleemojy- 
na. Per cultellum cum cefpite &: feftuc?. Ta¬ 
bularium S. Benigni Divionenfis : Fulchardus 
per vvadium /uum & cultellum fuum cum fe- 
fiuca 0^ cefpiie coram prafentia bonorum homi¬ 
num qui ibidem aderant fe exutum fecit, 0 fe¬ 
cundum legem juam Mijfis beati Benigni publice 
tradidit , Mdegario videlicet monacho 0 Pree- 
pofito ejufdem monafierii , 0 Godefrido nomine 
tenus monacho i res quas per pretium Berihiloni 

Chqrepifcopo 0 Abbati atque monachis ejufdem 
loci vendiderat , accepto librarum vij. pretio . 
^nno xxviii. regnante Caroh K. Feftucx vero 
frequens in eam rem ufiis. Marculfus lib. i. 
cap. 21. quod In prttfeaii per fijlucam eas eidem 
vifus eft commendajfe. Lib. 2. c. 14. pars parti 
tradidijfe , 0 per fifiucam omnia pariitum e!fe 
dixijje. Leg. Salicx iit.48. ubi qi i modus do¬ 
nationis taciendcE fuerit & pofTefUonis trans¬ 
ferendae traditur , & tit. 52. Frequentia huuis 
traditionis ex facilitate deicendit, quod leftu- 
ca obviam fxpe occurrar . Id luculenter de- 
feribitur in conceftione Guidonis Comitis Pi- 
davorum, quam ego dodiiTiino viro Joh.Be- 
lio Fontanajenfis apud Pidonas prxfedur® Ad¬ 
vocato regio iubens acceptam refero. Dignus 
Pfofcdo qui jn hanc rem exferibatur locus . 
Vobis 0 omnibus aliis adhinc inantea permitto, 
concedo , 0 ad inxegrum reftituo terras eafdetn 
0 cetera omnia cum omnibus priftinis conjuetu- 
dinibus , Jicut ipje 0 mater mea eum illo te¬ 
nuerunt , 0 monafierio S. Trinitatis dederunt , 
ut habeatis 0 teneatis firmijfimu flahdimcnto vos 
0 pofteri veftri. Tunc inclmahit fe Comes , 0 
accepit viridem fcirpum , nam domus recenter 
erat juncata , ficut jolemus facere quando aliquem 
perfona potentis vel dominum fujcipimus vet 
amicum . Tunc junco ipfo non tam donum fa¬ 
ciens quam refiaurationem , dedit duobus fratri- 
bus qui prcefentes aderant, id e/i, Domno Claro 
0 fj-atri David 0c. ^nno ab incarnatione Do¬ 
mini MLXvjii. IndiSi. VII. x- KL. Junii . ^Sa 
eft ifta conPejfuf a venerabili Comite PiBavorum 
Didone infra terram quec vocatur Maritima apud 
Ecclefiam S. Saturnini. 

{5) ^erpifie.) Id eft, dimittere ,& fic alium 
yellire . Vita Cafoli M. apud Adhemarum 1 
tngeuuiiatem illorum , 0 alodem manibus gur- 
pierunt ; quo loco in quibuldam exemplari¬ 
bus , non gurpierunt , fed dulgtum fecerunt 
feriptum efte V. C. Petrus Pithoeus notavit, 
qu* verba eodem recidunt. Chronicon S. Be¬ 
nigni Divionenfis fub Rodullb R- Robertus 
Vicecomes in ipfo placito in pra-fentia princi- 
pum eo/dem fervos wirpivit 0 jancio Benigno 
reddidit . Eo etiam reterendum quod in for¬ 
mula xliii. incerti audoris dicitur de ipfis re- 
bus /e exutos ef/e dixiffe. Nam rem dtimitten- 
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tione fi ita convenit , ut duin vixerit eas 

ex noftro permiffo /ub ufu beneficio debeat 

poflideve ; & pofl: fuum dirceffum , ficuc 

ejus adfuit petitio , nos ipfas villas fideli 

noftio illo plena gratia vili fuimus conceC- 

fiffe . Quapropter per praefentem decerni¬ 

mus prseceptum, quod perpetualiter manfu- 

rum effe jubemus, ut dummodo taliter ipfius 

illius decrevit voluntas quod ipfas villas in 

Tuprafcripta loca nobis voluntario ordine vi- 

fus eft leufeuvefpilfe (i) vel condonaffe , 

& nos pi$di<fto viro illo ex noftro munere 

largitatis , ficuc ipfius illius decrevit volun¬ 

tas, conceffimus , hoc eft , tam in terris , 

domibus, adificiis, accolabus (2), manci¬ 

piis , vineis , filvis , campis , pratis , pa- 

icuis, aquis, aqiiarumve decurfibus, ad in¬ 

tegrum quicquid ibidem ipfius illius portio 

fuit , dum advixerit , abfque aliqua demi- 

niiatione, de qualibet re ufuffuftuario ordi¬ 

ne debeat poffidere , Sc poft ejus difcefluin 

memoratus ille hoc habeat, tenear, & pof- 

fideat , 5c fuis pofteris aut cui voluerit ad 

poflidendum relinquat» Et ut h$c au61oritas. 

Prologf de cejfionibus Regis. 

XIV. Merito largitatis noftrse munere fub- 

ievantur qui parentibus noftris vel nobis ab 

adolefcentia atatis eorum inftanti famulan¬ 

tur officio . Item alio . Prafpicue com¬ 

pendiis regalibus illud adfcribitur quod pro 

contemplatione fervitutis fidelibus fuis con¬ 

cedente Domino confultiflime muneratur . 

Item alio ad loco sancto. Nihil , ut 

ait Apoftolus “5 in hoc mundo intulimus , 

nec quicquam ex eo auferre nobifcum po¬ 

terimus, nifi quod ob anima falutem locis 

fan£forum devote Domino offerentes imper¬ 

tire videmur . Ergo cognofcat ( ) magni¬ 

tudo feu ftrenuitac veftra nos inluftri viro 

jlli promptiffima voluntate villa nuncupan- 

« 1. Tim. 6. 
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te illa , fita in pago illo, cum omni me¬ 

rito & termino fuo , in integritate , ficut 

ab ilio aut a fifco noftro fuit poffeffa , vel 

moderno tempore poffidetur , vifi fuimus 

concefTifre . (Quapropter prafentem audfori- 

tatem noftram decernimus, quod perpetua¬ 

liter manfuram effe -jubemus , ut ipfa villa 

illa antedi6fus vir ille, ut diximus, in omni 

integritate, cum terris, domibus, sedifidis, 

accolabus , mancipiis , vineis, filvis, cam¬ 

pis , pratis, pafcuis, aquis, aquarumve de¬ 

curfibus, farinariis (4), adjacentiis, appen¬ 

diciis, yci qualibet genus hominum ditioni 

fifci noftri fubdimm , qui ibidem comma¬ 

nent , in integra emunitare , abfque ullius 

introitu judicum , de quaslibet caufas freda 

exigendum , perpetualiter habe.it concclfa ; 

ita ut eam jure proprietario abfque ullius 

expedata judicum traditione habeat , te¬ 

neat, atque poflideat, & fuis pofteris, Do¬ 

mino adjuvante , ex noftra largitate , .luc 

cui voluerit ad poffidendum relinquat, vel 

quicquid exinde facere ( 5 ) voluerit , ex 

noftro permiflb liberam in omnibus habeat 

pocefiaiem. Et ut haec audoritas. 

Cejfw Regis ad loco fanSio, 

XV. Cognofcat magnitudo feu utilitas ve¬ 

ftra nos propter nomen Domini ad bafilica 

illa vel illa, ubi apoftolicus pater nofter il¬ 

le aut venerabilis vir ille Abbas praiefle vi¬ 

detur , villa nuncupante illa , fna in pago 

illo, quam ufque nunc fifcus nofter aut ille 

tenuit , promptiffima devotione cum omni 

integritate vifi fuipus conceffiffe . (Quapro¬ 

pter per pra»fenrem audoricarem noftram 

decernimus , quod perpetualiter manfuram 

effe jubemus , ut ipfa villa memorata Ec- 

clefia illa, vel antedidus Pontifex, aut il¬ 

le Abbas, ut diximus, in omni integritate 

cup terris , & cetera qujc fuperius funt , 

do &: fe exuendo , alium invefliebant . Quo 
werpien-ii verbo budie utimur; in jure enim 
dimittere , defguerpir dicimus. Inde vidua in 
veteribus Gallicis fcriptis la guerpie, quafi re- 
lifta, dicitur, froffart. hift. vol. r. cap.a4z. 

( I) L^foauerpife.) Leg. Salicx tit. 48.1120 
traditur donationis forma , quz a Marculfo 
non longe recedit : in mallo &c. ^ fic fefiu^ 
cam in laifttm ejus ja^et , Q ipjt in cujus lai' 
jum fejiucam jaBdverit, in cafa ipfius manere, 
<3" bojpites tres fufcipere &c. Fr. Pithceus ex 
vec. glblfar. in laifum in finum interpretatur, 
hucque eleganter vulgare forenfe verbum ten¬ 
dere le giron refert . Itaque Izfouverpiffe eft 
rem aliquam dimiljlfe Sc alteri tradidiffe fe- 
ftuca in finum jailaca. 

(2) Accolabus . ) Hzc enurneratio omnibus 
inftrumentis adfcripta eft, ut exempla profer¬ 
re fruftra fit. Accola: vero qui hic nominan¬ 
tur funt coloni feu adfcriptitii qui fimulcum 
pradiis venibant; ut & de villicis, faltuariis, 
Sc aftoribus apud Jurifconfulcos exempla ex- 
tant. Chartul. S. Martin!; cum hominibus 'ibi¬ 
dem commanentibus, quos colonario ordine 'vive¬ 
re ionfiituimns . Servorum autem quz fuerit 
apud Germanos veteres conditio aperte decla¬ 
rat Tacitus : Servis non m nofirum morem d,e-